
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

На № от
Председателю Волгоградской 
областной Думы 
Блошкину А.И.

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной 
Думы направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О поддержке проекта 
федерального закона № 217471-8 "О внесении изменений в Федеральный 
закон "Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Приложение: на /#  л.

М.В.Струк

Волгоградская областная Дума

fc2 4. 10 . 2022 7

Дерябина Маргарита Анатольевна 
( 8442) 30-77-25



Проект внесен депутатами Волгоградской 
областной Думы Бухтиной Т.П., 
Кареликовым Е.А., Коротковым С.В., 
Струком М.В.

У  у я  у л у *?

ВО ЛГО ГРАДСКАЯ О БЛАСТН АЯ ДУМ А  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О поддержке проекта федерального закона №  217471-8
"О внесении изменений в Ф едеральный закон мОб информации, 

информационны х технологиях и о защ ите информации"  
и отдельны е законодательные акты Российской Федерации"

В соответствии со статьей 39 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации" Волгоградская областная Дума 
п о с т а н о в л я е т :

1. Поддержать проект федерального закона № 217471-8 "О внесении 
изменений в Федеральный закон "Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации" и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации".

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы 
по информационной политике, информационным технологиям и связи.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий



П О ЯСН ИТЕЛЬН АЯ ЗАП ИСКА

к проекту постановления Волгоградской областной Думы  
"О поддержке проекта федерального закона № 217471-8 "О внесении 
изменений в Ф едеральный закон "Об информации, информационных 
технологиях и о защ ите информации" и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации"

Проект постановления подготовлен в соответствии со статьей 39 
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации". 
Проектом постановления предлагается поддержать проект федерального 
закона № 217471-8 "О внесении изменений в Федеральный закон 
"Об информации, информационных технологиях и о защите информации" и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации". Данный проект 
разработан в целях установления механизма защиты общества от пропаганды 
нетрадиционных сексуальных отношений и (или) предпочтений, а также для 
защиты детей от деструктивной информации. Законопроект направлен на 
практическую реализацию норм, закрепленных в новой редакции 
Конституции Российской Федерации.

Депутаты Волгоградской 
областной Думы

) / ,, Т .П .Вухтина

j С. В. Коротко в

Е.А.Кареликов

Г Г \д  М.В.Струк



ГО С У Д А РС ТВ ЕН Н А Я  Д У М А
Ф Е Д Е РА Л ЬН О ГО  С О БРА Н И Я  РО С С И Й С К О Й  Ф ЕД ЕРА Ц И И

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 20.10.2022 № _61
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

__ 20 октября 20 22 г.

1. О проекте ф едерального закона № 217471-8 "О внесении изменений в 
Федеральный закон "Об информации, информационных технологиях и о 
защите информации" и отдельные законодательны е акты Российской 
Федерации" (в части запрета пропаганды нетрадиционных сексуальных 
отношений и (или) предпочтений) - вносят депутаты  Государственной Думы
B. В.Володин, А .Е .Х инш тейн, Н.А.Останина, Г .А Зю ганов , Л.Э.Слуцкий,
C. М.Миронов, А .Г.Н счаев, В.А.Васильев, П .О.Толстой, А.Ю .Кузнецова, 
И.А.Яровая, М .Н .Берулава, С.Е.Савицкая, В.И .Соболев, Н.И.Васильев, 
И.М .Харитонов, В .П .И саков, А.Е.Глазкова, И .А.Ф илатова, В.М.Мархаев, 
М.Н.М атвеев, Р .И .С улейм анов, Н.Н.Иванов, С.А .Гаврилов, Б.О.Комоцкий, 
П.Р.Аммосов, А .А .А лехин, С.П.Обухов, А.О .Удальцова, О.Н.Алимова, 
В.И.Кашин, А .В .К орниенко, И .И.М елыш ков, Я .Е.Н илов, А .К Л уговой, 
В.А.Кошелев, А .Н .С вистунов, Е.В.М арков, С.Г.Каргинов, В.М .Влаеов, 
И.К.Сухарев, В .В .Сипягин, В.С.Селезнев, С.Д.Л еонов, Б.А.Чернышов,
А.А.Ж уравлев, К .М .П анеш , И.М.М усатов, Б.Р.Пайкин, А.Н.Свинцов, 
Ю .А.Напсо, А.НгДиденко, Я.В.Лантратова, Г.Ю .Семигин, Ф.С.Тумусов,
А.Г.Аксаков, А .А .Ремезков, В.К.Гартунг, А. С. Аксёненко, А.А.Кузнецов, 
А.А.Вассерман, С .В .К абы ш ев, А.В.Чепа, Г.П.Хованская, А.И.Лисицын, 
Д.Г.Гусев, Д .В .К узнецов, М .Г.Делягин, О .А.Н илов, Н.П.Бурляев, 
И.А.Ананских, А .Н .Греш иевиков, А.М .Бабаков, Т.Б.Каноков, Н.В.Новичков, 
А.В.Терентьев, М .А .Гулин, А.В.Демин, Р.Б.Чемерис, Г.К.Арапов, А.О.Ткачёв,
O. Ю .Леонов, А .М .Х ам итов, В.А.Даваиков, В.В.П лякин, Г.В.Ш илкин, 
Д.А.Певцов, Т .А .К усайко, В.Н.Пивненко, Е.А .Вторы гина, Е.В.Лебедев, 
М .С.Ш еремет, А .С .Дроздов, А.А.Аникеев, Ш .Ю .Саралиев, О.В.Коробова, 
А.Б.Выборный, Н .В .П анков, В.М .Новиков, Т .П .Л арионова, З.Г.Макиев, 
Н.Г.Цед, О .Н.Занко, А.А.Басанский, А.Б.Таймазов, Р.И.Терюшков, 
Б.С.Хамзаев, Э.Р.'Аиткулова, А.Ю .Бородай, И .С.Вольфсон, Р.В.Любарский,
A. В.Ш инулин, Н .А.Гончаров, А.А.Борисов, М.Е.Старшинов, 
П.В.Краш енинников, С .А .П ахомов, А.В.Воробьев, С.А.Соловьев, Р.З.Аюпов,
B. С.М акаров, А .П .Езубов, А.Н.Пономарев, В .А .Ш аманов, Д.В.Майданов,
B. В.Пинский, А .Н .К озловский, АЛ .Силаева, А.А.Кавинов, С.М.Боярский,
P. М .М арданшин, О.В. Пилипенко, А.В.Щ ербаков, О.И.Иванинскин, 
Р.Ю .Романенко, А .И .К олесник, А.В.Полякова, Д.Н .Кобы лкин, Н.Р.Будуев, 
А.М .Стрелюхин, В .А .И льины х, Н.И.Борцов, К .М .Бахарев, А.В.Якубовский,
C . И .М орозов , А . П . П е т р о в , А  .И . А р ц х и ц ов а , А . Д . Ж у  ко в t Н .А .О р л ова,

‘ i I1 ■ ■■ v ' >ч;:с : О ’■ ■ ,i и  i\ МЛ!
. * <

.л yy  4
- "i



9

И.А.Антропенко, В .В .И ваиов, Д.ЗЛ ильмутдинов, А.В.Скоч, А.Р.Толмачёв, 
С.В.Колунов, А .Р .М етш ин, А.В.Вороновский, Н .М .Щ еглов, А.В.Туров, 
Н.Н.Алексеенко, Н .Г.Бры кин, В.В.Бахмстьсв, Н .Г.Румянцев, Д.В.Бессарабов,
A. М .Ш олохов, Д .В .Л ам ейкин, А .В.И льтяков, И.А.Панькина,
B. А .Дамдинцурунов, А .А .Волоцков, В .В .Н иколаева, В.Е.Дерябкин, 
В.В.Власова, Н .В .Ш колкина, М .А.Топилин, М .Л.Кисляков, М.А.Иванов, 
Б.М .Гладких, С .В .Разворотнева, Ю .В.Саранова, Т .И .Ф ролова, М .Э.Оргеева, 
Л.Н.Тутова, И .В .И венских, Н.С.Валуев, М.В.Кузымин, М .Б.Тереигьев, 
А.Ю .Кирьянов, Г .И .Д анчикова, Д.В.Саблин, И .Б.Богуславский, Д.Ф.Вяткин, 
Т.Т.Баженов, С .А .Верем еенко, В.В.Куш нарев, Д .Н .Гасанов, О.М.Казакова,
A. Б.Говырин, В .В .Смирнов, В.М .Резник, Ю .А .Стаикевич, Н.Ю .Чаплин,
И.А.Солодовников, З.З.Байгускаров, Е.А .П ервы ш ов, А.В.Гордеев, 
О.В.Савченко, И. К. Роднина, С.В.Чижов, Ш .В.Кара-оол, Л.А.Огуль,
B. А.Третьяк, Д .А .Х убезов, Г.А.Карлов, В .Е.Булавинов, В.И.Самокиш, 
А.А.Краснош танов, И .Н .Руденский, П .В.Симигин, О .Д.Димов, Е.М .Цунаева, 
А.П.Тетердинко, А .Н .Дорош енко, О .Д.Валенчук, А .В.Гурулёв, О.В.Гарин,
C. Н.Коткин, Н .В .П олуянова, Д.М .Каденков, В .Ю .Л огинов, С.В.Яхнюк, 
Н .М .Н урбагандов, С .Ю .Бидонько, А.Е.Карпов, В .В.Дзю ба, А.В.Ситников, 
И.В.Белых, С .С .Ж урова, А .В.Канаев, Г.О.Панин, Ж .А.Рябцева, Б.В.Агаев, 
А.К.Исаев, О .Н .Ф адина, З.ДЛГеккиев, И .И.Квитка, МЛВ.Татриев, М .А.Нуриев, 
Ю .Н.Ш выткнн, В .Н .А ртам онова, Х.М .Абакаров, Р.Г.Гаджиев, Р.А.Азимов,
С.В.Кривоносов, Е .А .Ф едоров, Б.Н.Баш анкаев, А .А .Бичаев, О.И.Аршба, 
А.А.Поляков, П .М .Ф едяев, А.Б.Веллер, С.Ф .Л исовский, М .В.Тарасенко, 
А.П.М етелев, В.В'.М илонов, Э.А.Валеев, В .В.Селиверстов, Т.В.Соломатина, 
Е.В.Харченко, Д .А .Б елик, П.Р.Качкаев, Ю .Н .Дрожжина, А.Г.Румянцев,
A. Л.Красов, А .А .Гегта, О .М .Германова, В.А .Казаков, Л.Я.Симановский, 
О.Н.Ануфриева, А .Ф .Трифонов, В.В.Лихачев, А .З.Ф аррахов, С.И.Неверов,
B. В.Фомичев, С .В.Бурлаков, Е .С .М осквичев, Д.В.Исламов,
И.И.Гилычутдинов, В .М .Кононов, Р .В.Кармазина, В.М .Заварзин, 
Н.В.Назарова, Е .О .Н иф антьев, В.В.Зубарев, А .В .К аргаполов, Д.Ю .Пирог,
B. Б.Кидяев, С .В .А лтухов, А.А.Скачков, Н .П.Н иколаев, М.В.Кизеев,
C. Д .Умаханов, А .А .М аксим ов, А.Н .Сарыглар, С .В.П егров, Е.В.Ревенко, 
В.П.Водолацкий, А .К .Гадж иев, В.И.Ресин, С.В.Чепиков, А.С.Делимханов, 
А.Ф.Лесун, Д .Н .Л оцм анов, М .С.Гаджиев, А .Н .Ткачев, Н.В.Костенко,
A. М .М акаров, Г .Я .Х ор, А.Ш .Догаев, И .И .Демченко, Р.В.Птицын,
B. А.Ф етисов, А .И .Н ем кин, В.А.Петров, Д .Б .У зденов, З.А.Муцоев, 
О.В.М орозов, Л .И .Б абаш ов, Д.Б.Кравченко, И .Н.И гош ин, А.Л.Ш хагошев, 
О.А.Колесников, А .Г .А льш евских, Т.Г.Лобач, К .Ю .Захаров, Л.Н.Буранова, 
В.В.Бурматов, Н .А .Д олуда, М .В.Василькова, А .Г.М аж уга, М.С.Киселёв, 
Е.В.Бондаренко, М .Р.Хасанов, О .В.Тимофеева, В.Н.Ш увалов, 
А.Ю .Спиридонов, Т .В .Буцкая, В.С.Скруг, Р.А .Баталова, Л.И.Ковпак, 
Г.И.Скляр, А .С .П рокоиьев, А.Ф .Лавриненко, Д .В .П огорелы й, В.И.Пискарев, 
Е.П.Стенякина, А .Ю .Горохов, В.Н .Плотннков, А,Б,Коган, Л.Г.Ивлев,



3

Р.Г.Калимуллин, И .И .Л оор, Е .А .Е впохова, СЛО.Тен, М .Е.Иваиов, 
Р.М .Водянов, Г .В .А никеев, В.В.Павлов, Д .С .С криванов, М .В.Романов, 
Р.А.Утяшева, В .С .Родина, И .Ю .Кастю кевич, Е.А.Ямпольская, Д.И.Савельев,
A. П.Гимбатов, Ю .В .О глоблина, С.М .Сокол, А.В.Горелкин, П.Н.Завальный, 
Ю .А.Петров, Э .А .К узнецов, К.Ф .Затулин, А .П .М арков, О.А.М атвейчев,
B. А.Игнатов, А .Г .К огогина, В.В.Терсш кова

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту 

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в 
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской 
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, Конституционный 
Суд Российской Федерации, Верховный Суд Российской Федерации, 
законодательные органы субъектов Российской Федерации и высшим 
должностным лицам субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, 
предложений и замечаний, а также на заключение в Правовое управление 
Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона 
Комитет Государственной Думы по информационной политике, 
информационным технологиям и связи.

Отзывы, предложения и замечания, а также заключение Правового 
управления Аппарата Государственной Думы направить в Комитет 
Государственной Думы по информационной политике, информационным 
технологиям и связи до 4 ноября 2022 года.

2. Комитету Государственной Думы по информационной политике, 
информационным технологиям и связи с учетом поступивших отзывов, 
предложений и замечаний подготовить указанный проект федерального закона к 
рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную 
программу законопроектной работы Государственной Думы в период осенней 
сессии 2022 года.

Председатель Государственна мы
отдалФедерального Собран!##/мдандаивьшскА| 

Российской Федерации!! нормативных шов Г
Ч | осударспшюйдумы/ В.В.Володин



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

229604*524201
Г осударсгвгюш Дума ФС РФ 

Дата 20.10.2022 16:36 
№217471-8; 1.1

сt0  j  0 20 ̂ r .

Председателю 
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

В.В.ВОЛОДИНУ

У важ аем ы й Вячеслав Викторович!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
вносится проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Приложения: 1. Текст законопроекта на/ j ?  л. в 1 экз.

2. Пояснительная записка на Л б  л. в 1 экз.
3. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих 

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, 
дополнению или принятию в связи с принятием Федерального 
закона «О внесении изменений в Федеральный закон
«Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» на Я ^  л. в 1 экз.

4. Финансово-экономическое обоснование на Л 4 л. в 1 экз.
5. Копии текста законопроекта и материалов к нему 

на магнитном носителе в 1 экз.

А.Е. Хинштейн

Исп, Алдонина Г.Г., (495) 692-96-45
7



Вносится депутатами 
Государственной Думы 
В.В.Володиным, 
А.Е.Хшшггейном, 
Н.А.Останнной, Г.А.Зюгановым, 
Л.Э.Слуцким, С.М.Мироновым, 
А.Г.Нечаевым, В.А.Васильевым, 
П.О.Толстым, А.Ю.Кузнецовой, 
И.АЛровой и другими 
депутатами Государственной 
Думы (приложения 1 -  5)

ПР°е1сг

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ 

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 31, ст. 3448; 

2010, №> 31, ст. 4196; 2011, № 15, ст. 2038; № 30, ст. 4600; 2012, № 31,



2

от. 4328; 2013, № 14, ст. 1658; № 23, ст. 2870; № 27, ст. 3479; № 52, 

ст. 6961, 6963; 2014, № 19, ст. 2302; № 30, ст. 4223, 4243; № 48, ст. 6645; 

2015, № 1, ст. 84; № 27, ст. 3979; № 29, ст. 4389, 4390; 2016, № 26, ст. 3877; 

№ 28, ст. 4558; № 52, ст. 7491; 2017, № 18, ст. 2664; № 24, ст. 3478; № 25, 

ст. 3596; № 27, ст. 3953; № 31, ст. 4790, 4825, 4827, Н° 48, ст. 7051; 2018, 

№ 1, ст. 66; № 18, ст. 2572; № 27, ст. 3956; № 30, ст. 4546; № 49, ст. 7523; 

№ 52, ст. 8101; 2019, № 12, ст. 1220, 1221; № 18, ст. 2214; № 49, ст. 6985, 

6986; № 52, ст. 7798; 2020, № 14, ст. 2035; № 24, ст. 3751) следующие 

изменения:

1) в пункте 1 части 1 статьи 104 слова «а также материалов, 

пропагандирующих порнографию, культ насилия и жестокости, и 

материалов, содержащих нецензурную брань» заменить словами 

«материалов, пропагандирующих порнографию, насилие и жестокость, 

материалов, содержащих нецензурную брань, а также материалов, 

пропагандирующих нетрадиционные сексуальные отношения и (или) 

предпочтения»;

2) в пункте 1 части 1 статьи 105 слова «а также материалов, 

пропагандирующих порнографию, культ насилия и жестокости, и 

материалов, содержащих нецензурную брань» заменить словами 

«материалов, пропагандирующих порнографию, насилие и жестокость, 

материалов, содержащих нецензурную брань, а также материалов,



3

пропагандирующих нетрадиционные сексуальные отношения и (или) 

предпочтения»;

3) в пункте 1 части 1 статьи 106 слова «а также материалов, 

пропагандирующих порнографию, культ насилия и жестокости, и 

материалов, содержащих нецензурную брань» заменить словами 

«материалов, пропагандирующих порнографию, насилие и жестокость, 

материалов, содержащих нецензурную брань, а также материалов, 

пропагандирующих нетрадиционные сексуальные отношения и (или) 

предпочтения».

Статья 2

В части первой статьи 4 Закона Российской Федерации от 27 декабря 

1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации» (Ведомости 

Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета 

Российской Федерации, 1992, № 7, ст. 300; Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1995, № 30, ст. 2870; 2000, № 26, ст. 2737; 2002, 

№ 30, ст. 3029; 2006, № 31, ст. 3452; № 43, ст. 4412; 2007, № 31, ст. 4008; 

2011, № 29, ст. 4291; 2013, № 14, ст. 1642, 1658; 2014, № 48, ст. 6651; 2017, 

№ 31, ст. 4827; 2019, № 18, ст. 2213; 2021, № 1, ст. 20) слова «а также 

материалов, пропагандирующих порнографию, культ насилия и 

жестокости, и материалов, содержащих нецензурную брань» заменить 

словами «материалов, пропагандирующих порнографию, насилие и



4

жестокость, материалов, содержащих нецензурную брань, а также 

материалов, пропагандирующих нетрадиционные сексуальные отношения 

и (или) предпочтения».

Статья 3

Часть четвертую статьи 51 Федерального закона от 22 августа 

1996 года № 126-ФЗ «О государственной поддержке кинематографии 

Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2005, № 23, ст. 2199; 2014, № 19, ст. 2306; 2018, № 49, ст. 7512) 

после слов «культ насилия и жестокости,» дополнить словами «материалы, 

пропагандирующие нетрадиционные сексуальные отношения и (или) 

предпочтения,».

Статья 4

Часть 4 статьи 5 Федерального закона от 13 марта 2006 года 

№ 38-ФЗ «О рекламе» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2006, № 12, ст. 1232; № 52, ст. 5497; 2007, № 7, ст. 839; № 16, ст. 1828; 

2009, № 52, ст. 6430; 2010, №> 21, ст. 2525; 2011, № 23, ст. 3255; № 30, 

ст. 4566, 4600; 2013, № 19, ст. 2325; № 27, ст. 3477; № 30, ст. 4033; № 43, 

ст. 5444; № 48, ст. 6165; № 51, ст. 6695; № 52, ст. 6981; 2014, № 30, 

ст. 4265; 2016, № 27, ст. 4214; 2018, № 15, ст. 2032; № 31, ст. 4851; № 45, 

ст. 6838; № 53, стг8457; 2019, № 18, ст. 2213, 2217; 2020, № 31, ст. 5062;



5

№ 50, ст. 8060; 2021, № 18, ст. 3068) дополнить пунктом 6 следующего 

содержания:

«6) содержать информацию, пропагандирующую либо 

демонстрирующую нетрадиционные сексуальные отношения и (или) 

предпочтения.».

Статья 5

Внести в Федеральный закон от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ 

«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 1, 

ст. 48; 2013, № 14, ст. 1658; № 26, ст. 3208; 2015, № 27, ст. 3970; 2018, 

№ 52, ст. 8101; 2019, № 18, ст. 2217) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 5:

а) в пункте 4 слова «, пропагандирующая нетрадиционные 

сексуальные отношения» исключить;

б) дополнить пунктами 51 и 52 следующего содержания:

«51) пропагандирующая либо демонстрирующая нетрадиционные 

сексуальные отношения и (или) предпочтения;

52) способная вызвать у детей желание сменить пол;»;

2) в статье 13:

а) в части 1 слова «и с соблюдением» заменить словами 

«, обеспечивающих доступ к указанной информационной продукции



6

только лиц, достигших возраста восемнадцати лет, путем введения кодов 

или совершения иных действий, подтверждающих возраст этих лиц, а 

также при условии соблюдения»;

б) в части 2 слова «и с соблюдением» заменить словами 

«, обеспечивающих доступ к указанной информационной продукции  

только лиц, достигших возраста шестнадцати лет, путем введения кодов 

или совершения иных действий, подтверждающих возраст этих лиц, а 

также при условии соблюдения»;

в) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Анонсы или сообщения о распространения посредством теле- и 

радиовещания информационной продукции должны сопровождаться 

знаком информационной продукции и (или) текстовым предупреждением 

об ограничении распространения среди детей, присвоенными данной 

информационной продукции. При размещении анонсов или сообщений о 

распространении посредством теле- и радиовещания информационной 

продукции, предусмотренной частью 2 статьи 5 и статьей 10 настоящего 

Федерального закона, не допускается использование фрагментов 

указанной информационной продукции, содержащей информацию, 

приносящую вред здоровью и (или) развитию детей.»;

3) статью 14 дополнить частью 4 следующего содержания:



7

«4. Запрещается распространение на аудиовизуальном сервисе 

информационной продукции, предусмотренной частью 2 статьи 5 

настоящего Федерального закона в случае, если владельцем 

аудиовизуального сервиса не обеспечен запрет доступа 

несовершеннолетних к данной информационной продукции.».

Статья 6

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его 

официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

I



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАП И С КА

к проекту федерального закона 
«О внесении изменений в Ф едеральный закон 

«Об информации, информационных технологиях и о защ ите информации» 
и отдельны е законодательные акты Российской Федерации»

Проект Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
(далее -  Законопроект) разработан в целях установления механизма защиты 
общества от пропаганды нетрадиционных сексуальных отношений и (или) 
предпочтений, а также для защиты детей от деструктивной информации. 
Законопроект направлен на практическую реализацию норм, закрепленных в 
новой редакции Конституции Российской Федерации.

В настоящее время в общемировом масштабе прослеживается тенденция 
к консолидации ЛГБТ-сообщества, упрощению процедуры смены пола и 
навязчивой пропаганды (депатологизации) данных явлений. Эти явления 
получают широкое распространение и в Российской Федерации.

Информация, содержащая искаженное представление о социальной 
равноценности традиционных и нетрадиционных сексуальных отношениях, 
активно распространяется в сети «Интернет», в средствах массовой 
информации, посредством рекламы, литературных и кинематографических 
произведений и т.п. Зачастую она носит агрессивный, навязчивый, 
оскорбительный характер, что вызывает широкое возмущение общества.

Вместе с тем, действующее законодательство никак не ограничивает 
подобные явления, предусматривая запрет на пропаганду нетрадиционных 
сексуальных отношений исключительно среди несовершеннолетних. При этом 
такой запрет не охватывает иную деструктивную информацию, 
ориентированную на детей, в том числе демонстрирующую нетрадиционные 
сексуальные отношения и (или) предпочтения, а также способную вызвать у 
несовершеннолетних желание сменить пол («трансгендерность»).

Продвижение нетрадиционных ценностей, пропаганда превосходства 
нетрадиционной сексуальной ориентации как индивидуализирующего фактора, 
преувеличивание положительных аспектов смены пола, оправдание 
(пропаганда) педофилии -  носит особую опасность для детей и подростков, чья 
психика крайне нестабильна и характеризуется наличием периодов 
противоречивых состояний, мотивов, ценностных ориентаций и поступков.



2

Пункт 1 статьи 14 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» прямо 
предусматривает обязанность органов государственной власти Российской 
Федерации принимать меры по защите ребенка от информации, пропаганды и 
агитации, наносящих вред его здоровью, нравственному и духовному развитию, 
в том числе от информации, пропагандирующей нетрадиционные сексуальные 
отношения.

На решение указанных задач направлен разработанный Законопроект, 
которым вносятся изменения:

- в Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации»;

- в Закон Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 
«О средствах массовой информации»;

- в Федеральный закон от 22 августа 1996 года № 126-ФЗ
«О государственной-поддержке кинематографии Российской Федерации»;

- в Федеральный закон от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»;
- в Федеральный закон от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ «О защите 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».
Так, предлагается внести дополнения в статью 5 Федерального закона 

«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 
включив в перечень информации, запрещенной для распространения среди 
детей, информацию, демонстрирующую нетрадиционные сексуальные 
отношения и (или) предпочтения, а также информацию, способную вызвать у 
детей желание сметать пол.

Одновременно Законопроектом устанавливается механизм ограничения 
доступа детей к запрещенной к распространению среди них информационной 
продукции в теле- и радиопрограммах, теле- и радиопередачах, доступ к 
просмотру или прослушиванию которых осуществляется исключительно на 
платной основе с применением декодирующих технических устройств, 
установив требование вводить коды или совершать иные действия для 
подтверждения возраста пользователя. Вводится требование о размещении 
знака информационной продукции и (или) текстового предупреждения об 
ограничении распространения информационной продукции среди детей при 
размещении анонсов или сообщений о данной продукции посредством теле- и 
радиовещания.

Запрет распространения информации, наносящей вред здоровью и (или) 
развитию детей, предлагается установить и на аудиовизуальных сервисах, если 
владельцем такого сервиса не обеспечен запрет доступа несовершеннолетних к 
данной информации.



3

Также Законопроектом предлагается дополнить обязанности владельцев 
новостного агрегатора, аудиовизуального сервиса и социальной сети, 
установленные Федеральным законом «Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации», обязанностями по недопущению 
использования своих информационных ресурсов в целях распространения 
материалов, пропагандирующих нетрадиционные сексуальные отношения и 
(или) предпочтения.

Аналогичные требования вносятся в Закон Российской Федерации о 
средствах массовой информации и в Федеральный закон «О рекламе». 
Вводится запрет на распространение в СМИ и рекламе информации, 
пропагандирующей нетрадиционные сексуальные отношения и (или) 
предпочтения.

Корреспондирующие нормы вносятся также в Федеральный закон 
«О государственной поддержке кинематографии Российской Федерации». 
Законопроектом запрещается выдача прокатного удостоверения на фильмы, 
содержащие материалы, пропагандирующие нетрадиционные сексуальные 
отношения и (или) предпочтения.

Законопроект разработан в пакете с проектом федерального закона 
«О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях», которым вводятся новые составы административных 
правонарушений за нарушение вышеуказанных запретов.

Принятие Законопроекта не потребует дополнительных расходов за счет 
средств федерального бюджета и не повлечет социально-экономических, 
финансовых и иных последствий, в том числе для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности.

Законопроект не содержит обязательных требований, подлежащих оценке 
регулирующего воздействия, не повлияет на достижение целей национальных 
проектов и государственных программ Российской Федерации, соответствует 
положениям Договора о Евразийском экономическом союзе и положениям 
иных международных договоров Российской Федерации.



ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию  
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с 
принятием Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации» и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» не 

потребует принятия, изменения, приостановления или признания утратившими 

силу иных актов федерального законодательства.



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона 
«О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации» 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Реализация положений проекта федерального закона «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации» и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» не потребует дополнительных расходов средств 

федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации.


